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TENTO ROK PRIŠLI 
VIANOCE SKÔR … 
PRÍHOVOR ŠÉFREDAKTORA

Jedna z mojich najsilnejších detských spomienok je 
tá, keď som u babky pozorovala ako za oknom 
sneží… Čerstvý sneh sa rozprávkovo ligotal pod 
svetlom pouličných lámp a ja som verila, že som 
svedkom vzniku kúzla Vianoc. Občas sa tým 
panenským snehom prebehol neznámy pár 
vŕzgajúcich topánok a zanechal v ňom stopy, ktoré 
pod obrovskými vločkami postupne mizli... Akoby 
nikdy neboli… A krajina bola opäť dokonale 
ponorená do magickej prikrývky.  

Táto spomienka bola pre mňa natoľko silná, že 
posledných niekoľko Vianoc bez snehu som vnímala 
ako sklamanie. Nech už boli Vianoce akokoľvek 
krásne, stále mi niečo chýbalo.  

Tento rok mi už zasnežené Vianoce ani na um nezišli. 
Zmierená s následkami globálneho otepľovania som 

pripravila predvianočný príhovor šéfredaktora, ktorý 
pár týždňov zapadal prachom na nočnom stolíku. 
Obsahovo originálny, štylisticky dokonalý a pritom 
neosobný ako cencúľ . Skrátka- pozbavený 
akéhokoľvek vianočného kúzla... Veď zmizlo pred 
rokmi.

Vtom zrazu napadol sneh… a s prestávkami padá… 
… a ja si pomaly, ale isto, uvedomujem, že o ten sneh 
možno vôbec nešlo. Že kúzlo Vianoc môže byť 
čokoľvek, na čom vám záleží- čas, strávený s 
blízkymi, vôňa perníčkov či chuť babkiných 
medovníkov, ktoré už nikdy nikto nedokáže upiecť 
mäkšie. Pre niekoho je kúzlom Vianoc vôňa ihličia, či 
kapustnice, pre iných zdobenie stromčeka, či 
vyberanie darov blízkym. V niekom sa pred 
Vianocami prebúdza chuť pomáhať, iní oprášia staré 
kontakty a pre niekoho je kúzlom niečo také obyčajné 
ako sneh... 

Pre mňa prišli Vianoce tento rok skôr. A bez rozdielu, 
či sneh vydrží až do Štedrého dňa alebo nie, pre mňa 
svoju funkciu splnil. Priniesol mi späť to kúzlo 
detstva a za to mu budem vďačná, aj keď po ňom 
zostane len ďalšia nostalgická spomienka. 

Nech už je vašim vianočným kúzlom čokoľvek, zo 
srdca vám želám, aby ste ho tento rok (opäť) našli. 
Aby ste sa zastavili a spomalili a utriedili si, čo je pre 
vás dôležité. Aby vás nestrhol nedôležitý stres a 
zhon, ale aby ste si pri pohári kakaa užili svojich 
blízkych a samých seba. 
                                                               Dominika Kolenčík

VIANOČNÝ VINŠ 
Nech radosť a šťastie vládne u Vás doma, nech zďaleka obchádza Vás 
nešťastie a smola. Nech pohoda vládne za sviatočným stolom, nech 
láska prevláda nad nemilým slovom. Majte nádherné Vianoce!

Starosta Hrubej Borše Mgr. Ján Klačko, spoločne s Obecným 
zastupiteľstvom, sa pripájajú k vinšu a želajú obyvateľom obce: 
Príjemné prežitie vianočných sviatkov, plných lásky, pohody a oddychu.
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KOĽKO LÁSKY 
V tomto roku sa vianočná výzva, pod názvom KOĽKO 
LÁSKY, organizuje už po šiestykrát. Zapojilo sa do nej 
vyše 1360 školských zariadení, vrátane oboch našich 
materských škôl a príležitosť pomôcť si nenechalo ujsť 
ani vyše sto firiem a desiatky tisíce ľudí, ktorí menia 
krabičky od topánok na nádherný vianočný darček 
plný lásky, pre osamelých seniorov po celom 
Slovensku.

KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ DO KRABICE OD 
TOPÁNOK?

Túto otázku si každoročne kladú desiatky tisíc ľudí v 
predvianočnom období. Občianske združenie Koľko 
Lásky, ktoré zbierku zastrešuje, sídli v našej obci a jej 
zakladateľkami sú Silvia Slobodová a Jana Galatová. 

OBYČAJNÁ NEOBYČAJNÁ KRABIČKA

Ak je krabička pripravená podľa pokynov, má naozaj 
čarovnú moc a dokáže človeka, ktorý si ju rozbalí 
zaliať láskou. V krabičke by malo byť niečo, slané, niečo 
sladké, niečo teplé, niečo mäkké, niečo voňavé, niečo na 
zábavu a niečo zo srdca. Mala by byť zabalená ako 
vianočný darček pre niekoho, na kom nám naozaj 
záleží. Pre niektorých seniorov je to jediný darček, ktorý 
dostanú a niekedy je žiaľ aj posledným…

Krabičky sa od 20.11. do 4.12. odovzdávali na zberných 
miestach, ktorých bolo tento rok takmer 2000, vrátane 

škôl. Odtiaľ ich odvážali dobrovoľníci - kontaktné 
osoby- ktorých je vyše 270- po celom Slovensku.

AKO PREBIEHA CELÝ PROCES
Kontaktné osoby musia každý balíček skontrolovať. 
Niektoré, ktoré neboli pripravené podľa pokynov 
doplnia, napríklad pozdravmi od detí, alebo ich 
vyvážia, aby si každý senior otvoril darček v približne 
rovnakej kvalite. Skontrolovanú krabičku ošetria 
nálepkou združenia a označia ju, či je určená pre muža, 
ženu, alebo je univerzálna. Krabičky plné lásky sa 
následne distribuujú po celom Slovensku do zariadení 
pre seniorov. Môže ísť o DD; DSS; ZPS; ZSS; Denný 
stacionár; ADOS/DOS/Terénne služby; hospic; 
geriatrie; N-ODCH; onkológia; cirkevné aj necirkevné 
charity a pod. inštitúcie a v neposlednom rade sa 
dostanú k seniorom v obciach a mestách. 

Čísla pre aktuálny ročník zatiaľ nie sú známe, v týchto 
dňoch ešte prebieha kontrola, distribúcia, presuny a 
evidencia krabičiek. Za posledných 5 rokov sa však 
podarilo združeniu potešiť vyše 221 200 sŕdc seniorov. 
V roku 2019 bola iniciatíva ocenená ako Sociálny čin 
roka, v roku 2022 aj 2023 si prevzali za svoje inovatívne 
projekty prestížne ocenenie Senior Friendly a v 
aktuálnom roku si Silvia Slobodová od Bratislavského 
dobrovoľníckeho centra prevzala ocenenie Srdce na 
dlani spolu s nomináciou na celonárodné ocenenie v 
kategórii koordinátor dobrovoľníkov.

Veríme, že sa v týchto dňoch potešia krabičkám, ktoré 
dostanú, aj seniori, žijúci v našej obci. Sú vyrobené z 
lásky, dobrosrdečnými ľudmi z nášho širšieho okolia. 
Špeciálne poďakovanie patrí Evke Rabel, ktorá v našej 
obci zastrešila zbierku pre tento rok a rovnako aj 
každému, kto sa do zbierky za posledných šesť rokov 
zapojil. Ďakujeme!

Autor: Dominika Kolenčík, Silvia Slobodová  
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MATERSKÁ ŠKOLA  
V HRUBEJ BORŠI 
Materská škola v Hrubej Borši prešla toto leto ďalšou 
rekonštrukciou, pri ktorej sa prestavali priestory 
bývalého obecného úradu na triedy a telocvičňu. 
Napriek tomu, že rekonštrukcia trvala o niečo dlhšie, 
ako bolo pôvodne plánované, materskej škole sa  
napokon podarilo otvoriť svoje brány pre 92 detí a tiež  
nové pani učiteľky. Momentálne škôlka disponuje 5 
triedami z ktorých 3 sa nachádzajú v pôvodnej budove 
a ďalšie 2 v novo-zrekonštruovaných priestoroch. 
Ďalším plánom je dokončiť vonkajšie priestory, aby deti 
mohli na jar navštevovať ihrisko a tráviť čas vonku.

Novinkou v Materskej škole Hrubá Borša sú krúžky, na 
ktoré doteraz nemali priestory. Okrem tanečnej z Love 
Dance School, ktorá si pripravila aj predstavenie pre 
rodičov, sa môžu deti prihlásiť aj na Angličtinu a 
predškoláci majú zdarma keramický krúžok.  Okrem 
týchto krúžkov sa venujú deti každý deň cvičeniu, aby 
mali pohyb, ktorý je dôležitý pre ich vývoj.

Na jeseň v škôlke deťom usporiadali tekvičkovú párty, 
deň jablka a okrem iného sa zúčastnili divadelného 
predstavenia o Červenej čiapočke. Predškoláci boli 
pozvaní stráviť deň v zábavnom centre Leon, kde sa 
vyšantili a oddýchli si pri rozprávke. 

Pri príležitosti mesiaca úcty k starším navštívili aj naši 
dôchodcovia z Hrubej Borše, ktorí sa s deťmi 
porozprávali a prečítali im rozprávky. Nechýbala ani 
iniciatíva Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok, 
kde deti pripravili krabičky pre dôchodcov. 

Pred Vianocami si Materská škola pripravila 2 besiedky, 
kam pozvala rodičov detí, aby si prišli vypočuť, čo si 
pre nich deti pripravili a príjemne spolu strávili 
predvianočný čas. Materská škola nemohla tento rok 
chýbať ani na Vianočných trhoch, ktoré sa uskutočnili 
16.12.2023. Rodičia detí, navštevujúcich Materskú školu 
sa spoločne postarali o občerstvenie i nápoje.

                                                Autor: Michaela Barreiro Tosar
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S Ú K R O M N Á M AT E R S K Á 
ŠKOLA ČAROVNÝ DOMČEK 

Súkromná materská škola Čarovný domček tento rok 
taktiež prešla rekonštrukciou. Na detskom ihrisku 
namontovali nové herné komponenty a skonštruovali 
nový detský altánok. Čarovný domček, s aktuálnym 
počtom 33 detí, je súkromná materská škola s 
individuálnym prístupom, ktorá má 3 triedy, rozdelené 
podľa veku. 
Krúžková činnosť ponúka deťom hodiny ľudového 
tanca; pohybový krúžok Obratníček; krúžok Pečieme s 
láskou; zaujímavý krúžok pre malých objaviteľov pod 
názvom Vedátor, ale i Angličtinu s native speakrom.

Čo sa týka návštev, deti privítali pani Ciglanovú, ktorá 
im vysvetľovala ako sa vyrába papier a noviny a deti si 
to mohli v praxi vyskúšať. Ďalšou zaujímavou 
návštevou boli psovodi – služobné vycvičené psy, ktoré 
pomáhajú pri záchrane ľudí. Deti si mohli vyskúšať dať 
im príkazy a pohrať sa s nimi. 
V rámci iniciatívy pod názvom “úcta k starším” si deti 
v Čarovnom domčeku pripravili tanečné vystúpenie a 
bohatý program pre svojich starých rodičov a rozdali 

im vlastnoručne vyrobené darčeky. Prihlásili sa aj do 
programu Čítame pre radosť, kde získali grant na to, 
aby si vytvorili knižnicu v každej triede. 
Koncom novembra deti príjemne potešila návšteva 
obľúbeného Zahrajka. 

V priebehu decembra nasledovali predvianočné 
prípravy, ktoré sa niesli v duchu vianočného pečenia, 
dielničiek a zdobenia medovníčkov. 4.12 deti a ich 
rodičov navštívil v priestoroch materskej školy Mikuláš 
aj so svojimi vernými pomocníkmi anjelom a čertom. 
Deti aj rodičia si predstavenie naplno užili. Tento rok sa 
Čarovný domček zúčastnil na Vianočných trhoch kde 
predávali výrobky, ktoré vyrobili deti.
                                                

Autor: Michaela Barreiro Tosar
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SENIORI A ICH POHĽAD 
SPÄŤ NA ROK 2023 
V kuloároch Jednoty Dôchodcov sa rok 2023 niesol v 
duchu postupného návratu do aktívnejš ieho 
komunitného života. 

V marci sa stretli členovia Jednoty a spoločnými silami 
upratali okolie kaplnky. Následne sa rozhodli pre 
upratanie cintorína, pričom sa postarali aj o hroby, ktoré 
boli dlhodobo neudržiavané. V mene všetkých 
obyvateľov im za toto krásne gesto ďakujeme a ceníme 
si ich ochotu, prácu i vysoké nasadenie. 

Zohra tá skupina sen iorov, k torá sa eš t e v 
predcovidových časoch zvykla pravidelne stretávať a 
podnikať rôznorodé aktivity, sa po dlhšej nútenej 
odmlke opätovne stretla, v hojnom počte, na výročnej 
členskej schôdzi 25.9.2023. Stretnutie sa nieslo v 
príjemnom priateľskom duchu a v podvečerných 
hodinách bolo zavŕšené hudobným programom. Počas 
stretnutia sa naši seniori venovali rozličným témam, 
pričom preberali spoločne to, čo je pre nich 
najdôležitejšie. Jedným z výstupov tohto stretnutia 
bolo, že by radi rozšírili svoje rady o nových členov z 
novších častí obce. Tento krok vnímajú ako možnosť 
zjednotiť seniorov zo “starej časti” s “novou časťou”. V 
ich mene preto srdečne pozývame seniorov, ktorí zatiaľ 
nie sú členmi Jednoty Dôchodcov, aby sa stali súčasťou 
tejto príjemnej komunity. 

Pri príležitosti “mesiaca úcty k starším” navštívili v 
októbri naši dôchodcovia Materskú školu v Hrubej 
borši. Počas tohto príjemného medzigeneračného 
stretnutia sa s deťmi porozprávali a prečítali im 
rozprávky. Všetci zúčastnení si domov odniesli 
príjemný pocit i krásne spomienky. 

V októbri začali seniori, ktorí prejavili záujem o 
kreatívne workshopy, navštevovať kurz pod názvom 
SENIOR ART. Ide o projekt výtvarníčky Dominiky 
Kolenčík, ktorý získal v rámci Participatívneho 
rozpočtu, hlasy obyvateľov Hrubej Borše a následne 
naň boli vyčlenené potrebné financie z obecného 
rozpočtu. Seniori sa tak majú možnosť zúčastňovať 
bezplatných kreatívnych kurzov 2x mesačne. Počas 
poslednej hodiny v roku 2023, tematicky zameranej na 
výrobu vianočných dekorácií a aranžnánov, sa im 
podarilo vytvoriť prekrásne vianočné kreácie, ktoré 
následne úspešne popredávali na Vianočných trhoch v 
Hrubej Borši 16.12.2023. Financie, ktoré získali, budú 
použité na podporu ich vzájomného stretávania. 

V priebehu decembra boli našim seniorom doručené aj 
krabičky s vianočnými darmi, ktoré vznikli v rámci 
projektu “Koľko lásky”. Veríme, že ich tieto, s láskou 
vyberané a vytvorené, dary potešili tak, ako každý rok.

 Autor: Dominika Kolenčík
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BASEBALL: ÚSPECHY            
V ROKU 2023 
Rok 2023 bol pre mladých baseballistov z Hrubej Borše 
mimoriadne úspešný. 
Vďaka iniciatíve rodičov vznikol v našej obci nový 
tréningový tunel - odpalisko - na trénovanie odpalu 
loptičky baseballovou pálkou. Keďže väčšina detí v 
baseballovom klube Maceitos Jelka je z Hrubej Borše 
znamenalo to, že mohli začať trénovať každý deň po 
skončení vyučovania a tým aj naďalej rozvíjať svoje 
schopnosti.

Tento rok naša obec po prvýkrát vyčlenila sumu 5000 
Eur  na podporu verejnoprospešných projektov a medzi 
tri najúspešnejšie projekty, za ktoré hlasovali občania, 
patrilo aj zadováženie nadhadzovacieho stroja na 
loptičky JUGA PS50 pre účely rozvoja baseballu v 
Hrubej Borši. Momentálne je stroj na ceste z USA a po 
jeho doručení sa bude používať počas tréningov v 
telocvični v ZŠ Jelka, ale taktiež aj vonku na odpalisku v 
Hrubej Borši.
Výsledky tvrdej práce na seba nenechali dlho čakať a 
traja mladí športovci z Hrubej Borše Adrián Serdel, 
Filip Navrátil a Ben Panák sa mohli v júni zúčastniť 
súťaže Supercup. Je to najväčšia európska baseballová 
súťaž do 10 rokov v meste Hluboká nad Vltavou v 
Českej republike. Slovenská reprezentácia tu získala 8. 
miesto, čo je doteraz v histórii slovenského baseballu 
najlepšie umiestnenie v tejto kategórii. V júli sa ďalší 
dvaja Boršania Adam Serdel a Ryan Panák dostali do 
reprezentácie Slovenska v kategórii U12 v bulharskej 
Sofii, kde prebiehala kvalifikácia na Majstrovstvá 
Európy.

Cez prázdniny sa deväť mladých športovcov z Hrubej 
Borše vybralo do baseballového tábora v českých 
Jeseníkoch. Ide o baseballový kemp, jediný svojho 
druhu, v Českej republike a tento rok sa ho po prvýkrát 
zúčastnili aj deti zo Slovenska.
Majstrovstvá SR v kategórii U10 sa konali 30. septembra 
2023 v Jelke a zúčastnilo sa ich 6 tímov z Trnavy, z 
Bratislavy a z Jelky. Tím Maceitos Jelka zaznamenal 
najviac víťazstiev a získal titul Majstra Slovenska. 
Víťazstvo bolo krásnou odmenou za drinu detí a ich 
trénerov za posledných pár rokov a snáď ich úspechy 
budú inšpiráciou aj pre ďalšie deti z Hrubej Borše. 
Úspešnú sezónu ukončili baseballisti v maďarskom 
Érde na medzinárodnej súťaži baseballu International 
Club Tournament  v kategórii U13. 

Vďaka veľkým športovým úspechom sa riaditeľka 
školy ZŠ Jelka pani Mgr. Zuzana Kuldová rozhodla 
zriadiť športovú triedu 5.B so zameraním na baseball.  
V tomto školskom roku sa teda deti venovali baseballu 
aj počas školského vyučovania pod dohľadom 
skúseného trénera Rafaela Batistu. 

Ani v zimnej sezóne nebudú športovci oddychovať a 
aktívne trénujú niekoľkokrát do týždňa. Dvaja mladí 
baseballisti Adrián Serdel a Filip Navrátil z našej obce 
budú v zime súťažiť aj v českej súťaži Little League - ide 
o najznámejší partnerský projekt americkej súťaže MLB, 
zameraný na rozvoj detí v softbale a baseballe.
Budeme im držať palce a prajeme veľa úspechov aj v 
roku 2024. 

               Autor: Jana Bessonová
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ÚSPEŠNÁ SEZÓNA 2023  
V GOLFOVOM KLUBE 
HRUBÁ BORŠA 
Blíži sa čas vianočný a nakoľko pred pár dňami sneh 
zasypal ihrisko, golfový klub si našiel čas na  
bilancovanie, hodnotenie, pripomenutie si najväčších 
úspechov i plánovanie toho, ako byť v ďalšej sezóne 
ešte lepší a úspešnejší. 

Najväčšie posuny, pokroky a úspechy v roku 2023
V sezóne 2023 golfový klub organizoval dvoje 
Majstrovstvá Európy. Konkrétne ME amatérskych 
tímov dospelých a tiež ME tímov juniorov. Tieto dva 
šampionáty predstavovali vrcholné podujatia sezóny, 
okrem nich však organizovali aj Majstrovstvá SR MID/
SEN, čo znamená majstrovstvá hráčov stredného veku a 
seniorov. 
Organizovali tiež tradičnú seniorskú túru, dámsku túru 
a sériu turnajov pre najmladších.
V sezóne 2023 na ihrisko prilákali aj veľa nových 
golfistov (mnohí z nich sú obyvatelia Hrubej Borše), 
ktorí absolvovali kurzy golfu s profesionálnymi 
trénermi a získali tak štart karty, ktoré ich oprávňujú 
hrať na verejnom ihrisku golfového klubu Hrubá Borša 
a mnohí získali aj tzv. zelené karty, vďaka čomu môžu 
hrávať golf na všetkých ihriskách sveta. 

Úspechy reprezentantov a členov Centra talentovanej 
mládeže Golfového klubu Hrubá Borša (CTM GKHB)
Najúspešnejší bol tento rok Juraj Tomanka. Okrem toho, 
že získal na Majstrovstvách SR do 18 rokov striebornú 
medailu, v tomto mladom veku ako kapitán tímu 

dospelých priniesol striebornú medailu z Národnej 
golfovej ligy. Jeho najväčší úspech v tomto roku je však 
víťazstvo v slovenskej edícii Faldo Series na ihrisku 
Black Stork vo Veľkej Lomnici pod tatranskými štítmi. 
Na základe tohto víťazstva sa kvalifikoval na hlavný 
finálový turnaj Faldo Series do Abú Dhabí v Spojených 
Arabských Emirátoch, kde si zahral proti najväčším 
hviezdam svetového juniorského golfu a nazbieral 
množstvo skúseností, ktoré, veríme, v ďalších sezónach 
zúročí a prinesie ďalšie skvelé umiestnenia. 
Okrem Juraja má golfový klub aj ďalších úspešných 
mladých golfistov. Z 12- členného tímu hráčov a hráčok 
vo veku 10-19 rokov až piati priniesli medaily z 
Majstrovstiev SR Juniorov.  Frederika Rychtáriková: 
striebro v kategórii dievčat do 18 rokov, Tibor Kuták: 
bronz v kategórii chlapcov do 16 rokov,  Michal 
Tomanka: bronz v kategórii chlapcov do 12 rokov a 
Dianka Zelísková taktiež: bronz v kategórii dievčat do 
12 rokov. 
Spomínané strieborné medaily z finálového turnaja 
Národnej golfovej ligy priniesol tím v zložení: kapitán 
Juraj Tomanka, Frederika Rychtáriková, Vladimír Leško 
a Oliver Kardoš. 

Neustále zvyšovanie technickej úrovne ihrísk
Golfovému klubu sa tento rok podarilo pozdvihnúť na 
vyššiu úroveň kvalitu ihriska. Toto dosiahli po 
technickej stránke presnejšími a kvalitnejšími 
trávnatými plochami, kedy aj v najväčších horúčavách 
boli tieto plochy zelené. Z pohľadu športového 
značenia, v uplynulej sezóne, na ihrisku pribudli 
označenia osí greenov a vzdialenostné značky 
uprostred fervejí, čo umožňuje rozhodcom a 
organizátorom lepšie podmienky a orientáciu aj bez 
použitia meracích zariadení.
K záveru sezóny pripravil golfový klub hráčom 
prekvapenie, kedy ich partnerovi umožnili postaviť v 
blízkosti ihriska golfové simulátory, vďaka čomu majú 
výkonnostní hráči kde trénovať a rekreační hráči sa 
majú kde zabávať aj v čase, keď je ihrisko zatvorené.
Golfový klub, na čele s prezidentom klubu Ing. Jozefom 
Munkom PhD. verí, že sa im v nasledujúcej sezóne 
podarí pritiahnuť k zelenému športu ešte viac 
obyvateľov obce a chceli by im ukázať, že golf nie je 
šport “snobov a boháčov”, ale naopak, je to jeden zo 
športov, ktoré nie sú veľmi náročné na financie a sú 
vhodné pre každého milovníka pohybu a prírody, v 
akomkoľvek veku. 

G o l f o vý k l u b ž e l á v š e t kým o b y v a t e ľo m                            
a návštevníkom obce Hrubá Borša pokojné a krásne 
Vianoce a v roku 2024 veľa zdravia a úspechov.  

Autor: Kolektív pracovníkov Golfového klubu Hrubá Borša  
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DANUBE POLO CLUB  

Okrem golfu, baseballu a futbalu máme v Hrubej Borši 
aj prvý slovenský jazdecký klub Danube Polo Club v 
areáli Corporex. Jeho začiatky siahajú do roku 2005 
kedy bola zaregistrovaná prvá Slovenská asociácia 
jazdeckého pola a to priamo v areáli Corporex v Hrubej 
Borši. Zakladateľom a prezidentom je Ladislav Agárdi, 
ktorý je tiež dlhoročným hráčom a trénerom. Danube 
Polo Club si vybudoval svetové meno viacerými 
súťažami v zahraničí, kde reprezentoval Slovensko a 
zapísal sa do histórie jazdeckého póla. V roku 2012 
z ískal Ladis lav Agárdi významné ocenenie 
Argentínskeho veľvyslanectva za rozvoj póla na 
Slovensku.

Tento rok sa Danube Polo Club zúčastnil na viacerých 
t u r n a j o c h d o m a , a l e a j v z a h r a n i č í . A z d a 
najvýznamnejší bol medzinárodný turnaj vo Farrier´s 
Arena Polo Cup 2023 v X-Bionic v Šamoríne 1.7.2023, 
kde sa im podarilo obhájiť v jednej disciplíne 5. miesto a 

druhej disciplíne, v spolupráci s rakúskym tímom, 3. 
miesto. Za zmienku určite stojí aj ukážka exhibičných 
zápasov s tímami Česká mincovňa a Tatratea v 
Tatranskej Lomnici 4.9.2023.

V dňoch 28. až 30. Apríla zorganizovali priamo v areáli 
Corporex: Danube Polo Academy, kde sa mohli 
zúčastniť aj začiatočníci aj pokročilí. Ďalšou akciou na 
ktorej organizácii sa priamo zúčastnili bola Hubertova 
jazda vo Vysokých Tatrách v Tatranskej Lomnici. Na 
budúci rok ich čaká vo februári Snow Polo High Tatras  
23.-25. februára 2024.

Jazdecký areál Corporex má v súčasnosti približne 20 
koní a disponuje kompletným ihriskom, ktoré je 
potrebné na jazdecké pólo. Ponúka tu hodiny póla pre 
začiatočníkov ale aj pokročilých. V jazdeckej škole 
vyučujú aktívne pólo techniky ako viesť koňa, sedieť, 
cválať a udržať sa v rôznych pozíciách na cválajúcom 
koni. Okrem póla a hodín jazdenia na koni, ponúka 
areál svojim návštevníkom aj detské tábory. 

                                               Autor: Michaela Barreiro Tosar

2. Boršanský ples 

Srdečne vás pozývame na 2. Boršanský ples, ktorý sa 
bude konať dňa 27.1.2024 o 18.30 hod. v sále ELV 
Product v Senci. Cena vstupenky je 65 Eur na osobu. 

V cene je zahrnutý uvítací drink, večera, víno, nealko, 
káva, snack švédske stoly a bar. Do tanca bude hrať 
hudobná skupina Follow a DJ Davis. Návštevníkov 
čaká bohatý kultúrny program a nebude chýbať ani 
tombola. 

Bližšie informácie poskytnú p. Masárová 0918483395, a 
p. Dorčáková 0911381895,  u ktorých je možné si 
vstupenky rezervovať. 

Tešíme sa na vás a prajeme príjemnú zábavu.
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KULTÚRA V OBCI:  
OBECNÉ AKCIE V ROKU 2023 
BORŠANSKÝ PLES

V januári tohto roku sa uskutočnil 1.Boršanský ples.  
V tejto tradícií sa bude pokračovať, nakoľko sa chystá aj 
ten budúcoročný. Konal sa v príjemných priestoroch 
reštaurácie Ister v Jelke. Pre hostí bol pripravený 
zaujímavý sprievodný program, chutné jedlo, skvelá 
organizácia, tanečná zábava s hudobnou skupinou Otta 
Kolomana a DJ Nikita. Samozrejme nechýbala bohatá 
tombola a vynikajúca atmosféra. Ak ste túto veľkolepú 
párty nestihli, máte možnosť byť súčasťou tej 
nadchádzajúcej. 

DEŇ RODINY

Pripomeňme si náš prvý a veľmi významný deň,       v 
ktorom boli spojené oslavy troch sviatkov – Deň detí, 
Deň matiek a Deň otcov. Tretí jún sa zapísal do udalostí 
v Hrubej Borši ako Deň rodiny. Obec pripravila bohatý 
program plný zábavy. 
Tešili sme sa z vystúpenia detí zo škôlky, bábkového 
divadla Trieska, mini diskotéky so Skákalkou, 
kreatívnych dielničiek, maľovania na tvár, skákacích 
hradov, zábavy s bublinkami a dospelí si večer naplno 
užili koncert hudobnej skupiny Etien Band. Ako 
občerstvenie boli pripravené palacinky, cukrová vata, 
trdelník a špeciálna ponuka v podobe street food-ov. 
Obecným parkom sa tak niesla jedinečná atmosféra        
a dobrá nálada, ktorú zdieľali malí i veľkí.

DEŇ OBCE

Už niekoľko rokov je, v Hrubej Borši, tradičným 
podujatím v obecnom parku Deň obce. Tento rok sa 
konal 24. júna. Počas celej soboty bol pripravený 
zábavný sprievodný program pre deti: nafukovacie 
hrady a nafukovacia šmykľavka, kolotoč,  jazdenie na 
poníkoch, vystúpenie detí z MŠ, detské interaktívne 
hudobné predstavenie Miško s Líškou, detská 
diskotéka, tanečné vystúpenie detí z Love Dance 
School. Do tanca hrala kapela Jánoska Band, DJ Ervin   
a DJ Huxo, hlavným hosťom večera bola skupina 
Kmeťoband a vyvrcholením večera obľúbená tombola. 
O chutné jedlo a nápoje sa postarali PKO Hrubá Borša   
a poľovnícke združenie Hrubá Borša – Jánovce.
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ŠPORTOVÝ DEŇ

Športový klub HB, v spolupráci s obcou, pripravili 9. 
septembra podujatie pre všetkých fanúšikov športu - 
malých i veľkých - aby si prišli zmerať svoje sily, 
zasúťažiť si v rôznych disciplínach ale najmä dobre sa 
zabaviť. Nakoľko sa v našej obci rozvíjajú aj nové 
športy, tento deň bol výbornou príležitosťou na 
vyskúšanie si mnohých z nich. Na mieste tiež bolo 
možné sa zapísať do futbalového alebo baseballového 
tímu. 

V obecnom parku deti súťažili v disciplínach ako: 
streľba na basketbalový kôš, streľba na bránu v 
hokejbale, streľba na terč zo vzduchovky, skákanie vo 
vreci a na fitlopte, footgolf, prekážková dráha na 
kolobežke, odrážadlách, či bicykloch. 
Klub Jiu - Jitsu Senec SK predviedol ukážku bojového 
umenia a temperamentný  rytmus Zumby strhol 
dospelých i deti. 

Súčasťou programu bola aj súťaž vo varení gulášu. 
Súťažiaci si priniesli všetky suroviny, potrebné na 
prípravu tohto jedla, a obec poskytla ostatnú 
materiálovú výbavu. Víťaza určila komisia a tie 
najlepšie tímy boli odmenené od 1. po 3. miesto. Všetky 
družstvá mohli svoje jedlá za drobný poplatok ponúkať 
návštevníkom.

LETNÉ KINO POD HVIEZDAMI
Absolútnou novinkou tohto roku bolo v našej obci 
Letné kino pod hviezdami. Cieľom tohto projektu bolo 
rozšírenie kultúrno-spoločenských aktivít, podpora 

stretávania sa a budovanie komunity. Hlasy obyvateľov 
obce rozhodli o výbere filmov. Premietanie na 
veľkoplošnej obrazovke prebiehalo každý piatok. Z 
rôznych žánrov mali najväčší úspech filmy pre deti a 
rozprávky, ktoré rovnako priniesli radosť i dospelým. 
Letné kino bolo fantastickým príkladom vydarenej 
komunitnej akcie. Veríme, že každému sa niečo z 
programu páčilo a že si všetci užili filmové hviezdy na 
plátne pod nočnou oblohou plnou hviezd.

BuBuBu PÁRTY
Krátko pred sviatkom všetkých svätých sa zvykne 
konať obecná akcia Lampiónový sprievod. Tento rok 
sme sa však rozhodli zorganizovať BuBuBu párty v 
strašidelných maskách. Písal sa 28. október 2023 a v 
obecnom parku sa zišli strašidielka- malé i veľké. Celé 
popoludnie sa nieslo v duchu masiek, prevlekov a 
duchov. Program začínal v parku pred PKO, odkiaľ sa 
halloweensky sprievod, ktorý organizoval Corporex, 
presunul na Maloboršanskú. Po návrate do parku 
nasledovalo fotenie so všetkými prítomnými maskami a 
koníkmi. O zábavu pre najmenších sa postaral 
charizmatický dobrák Čert, v jeho interaktívnych 
“Tancoch s čertom”.  Na záver bola pripravená pre 
návštevníkov PKO oldies párty. Spoločne sa všetci 
príjemne báli aj zabávali. 
Do skorého opätovného strašenia, priatelia!
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UPRATOVANIA = komunitné akcie

22. apríl patrí Dňu Zeme. Obec Hrubá Borša sa 
každoročne zapája do výzvy na ochranu Zeme. Každý z 
nás môže prispieť k dobrej veci vyzbieraním odpadkov, 
povaľujúcich sa okolo nás. Všetkým zúčastneným 
týmto ešte raz ďakujeme.

Každoročne sa koná v obci jarné a jesenné upratovanie, 
ktoré zabezpečuje obec Hrubá Borša. Počas dvoch dní 
bývajú v obci umiestnené veľké kontajnery na určité 
druhy odpadu. Využiť ich mohli občania s trvalým 
pobytom, alebo majitelia nehnuteľností, ktorí vedia 
preukázať platbu za vývoz komunálneho odpadu. 
Veríme, že toto riešenie napomáha tomu, aby sa nám v 
domácnostiach zbytočne nehromadili veci, ktoré už 
nevyužijeme.

STAVANIE MÁJA

30.4. sa v obci uskutočnilo tradičné podujatie- Stavanie 
mája. Dospelí obyvatelia obce, spoločne s deťmi, zdobili 
máj, ktorý následne postavili. Deti sa fantasticky bavili 
na predstavení Žabí kráľ, v podaní Divadla na 

Hojdačke a na skákacích hradoch a šmykľavke. Svoju 
kreativitu si precvičili na tvorivých dielničkách. 
Program doplnilo vystúpenie detí z Materskej školy. 
Celý deň sa niesol v pozitívnom duchu, ku ktorému 
prispelo aj fantastické počasie, takpovediac “na želanie” 
v náhradnom termíne.

Betlehemské svetlo

Milí Boršania, 
Betlehemské svetlo, ktoré je symbolom posolstva božej 
lásky a pokoja, bude slávnostne odovzdané 
prostredníctvom skautov v rámci svätej omše, ktorá sa 
bude konať v sobotu 23.12.2023 o 17:00 v kaplnke sv. 
Rozálie. Po skončení omše si Betlehemské svetlo môžete 
vziať do svojich domovov.
Druhá príležitosť na odpálenie svetla bude v nedeľu 
24.12.2023 od 12:00 do 13:00 takisto v kaplnke sv. Rozálie.
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MIKULÁŠ

Do Hrubej Borše zavítala 5.12. vzácna návšteva: 
Mikuláš, spolu s čertom a anjelom. Mikuláš s 
pomocníkmi najskôr putovali na koči ulicami našej 
obce. Na plánovaných zastávkach zabávali najmenších 
a rozdávali im chutné mikulášske balíčky. Ich 
poslednou zastávkou bol obecný park, kde bol 
pripravený program pre malých aj veľkých, ktorý bol 
zavŕšený rozsvietením vianočného stromčeka. 

K príjemnej predvianočnej atmosfére prispel aj chutný 
vianočný punč, ktorý pripravila pre návštevníkov 
Materská škola. 

“Mikuláš”  je jednou z najkrajších a zároveň najstarších 
tradícií, ktorá sa zachovala dodnes, pretože darovať a 
byť obdarovaným je to, čo je pre človeka významné, bez 
ohľadu na vek. Deti si z akcie napokon odniesli nielen 
sladkú odmenu ale najmä fantastický zážitok. Mikuláš, 
so svojimi pomocníkmi vyčarili všetkým úsmev na tvári 
a svetlá na vianočnom stromčeku pokoj v duši a radosť.

VIANOČNÉ TRHY A TRADIČNÁ KAPUSTNICA 
16. decembra sa v obecnom parku podávala tradičná 
kapustnica, ktorá neodmysliteľne patrí k obdobiu 
Vianoc. S ňou boli spojené vianočné trhy a hand made 

výrobky najrôznejšieho druhu. Miestni výrobcovia tak 
mohli odprezentovať svoju kreatívnu prácu a ponúknuť 
svoje výrobky na tomto peknom podujatí. Medzi 
predávajúcimi nechýbali ani materské školy či seniori. 

Počas celej akcie panovala príjemná predvianočná 
atmosféra. O hudobný zážitok sa postarali fantastickí 
hudobníci p. Emil Hasala (husle) a p. Erik Hasala 
(kontrabas), ktorí odohrali krásny vianočný koncert.

          Autori: Katarína Šlachtová, Dominika Kolenčík

Novoročný prípitok

Milí Boršania,
vstúpme spolu šťastnou nohou do nového roka! 
Doprajme si ten najlepší spoločný štart. Prijmite, prosím, 
naše najsrdečnejšie pozvanie na Novoročný prípitok, 
ktorý sa uskutoční 05.01.2024 o 18.00 v srdci našej obce - 
v obecnom parku pri Rotunde. 

Zaželajme si navzájom všetko dobré a cinknutím 
spečaťme toto želanie.
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